zer, cuius filius Rahabia, et huius filius Isaias, et huius filius Ioram, huius quoque filius Zechri, et huius filius Selemith.

26 Ipse Selemith et fratres eius, super thesauros sanctorum quae sanctificavit David Rex et Principes familiarum, et Tribuni et Centuriones et Duces exercitus,

27 De bellis et manubiis praeiorum quae consecraverant ad instaurationem et supellectilem Templi Domini.

28 Haec autem universa sanctificavit Samuel Videns, et Saul filius Cis, et Abner filius Ner, et Ioab filius Sarviae: omnes qui sanctificaverant ea per manum Selemith et fratrum eius.

29 Isaaritis vero praecerat Chonenias et filii eius, ad opera forinsecus super Israel, ad docendum et iudicandum eos.

30 Porro de Hebronitis Hasabias et fratres eius, viri fortissimi, mille septingenti, praecerant Israel trans Iordanem contra occidentem, in cunctis operibus Domini et in ministerium Regis.

31 Hebronitarum autem Princeps fuit Ieria, secundum fa-

¹ Todo lo que Samuel, Saul, Abner y Joab habian ofrecido a uso del Tabernaculo, estaba a la custodia de Selemith.

² Los Isaaritas descendientes de Caath enseñaban al Pueblo, y sentenciaban las diferencias que se movian entre unos y otros; y así se dice que estaban destinados para los negocios de fuera de Jerusalem y del Templo, porque estando repartidos en varios Pueblos y lugares del

mano, del qual fué hijo Rahabias, e hijo de este Isaias, e hijo de este Joram, e hijo de este Zechri, e hijo de este Selemith.

26 El mismo Selemith y sus hermanos tenian la custodia de las cosas santas que habia consagrado el Rey David y los Principes de las familias, y los Tribunos y Centuriones y los Capitanes del exercito.

27 De las guerras y de los despojos de las batallas que habian consagrado para la restauracion y menage del Templo del Señor.

28 Todas estas cosas las habia consagrado¹ Samuel Vidente, y Saul hijo de Cis, y Abner hijo de Ner, y Joab hijo de Sarvia: todos los que consagraban estas cosas lo hacian por mano de Selemith y de sus hermanos.

29 Mas a los Isaaritas² presidia Conenias con sus hijos, y cuidaban de los negocios de fuera concernientes a Israel, para instruirlos y juzgarlos.

30 Y de los Hebronitas Hasabias y sus hermanos, hombres muy valerosos, en número de mil y setecientos, gobernaban³ a Israel a la otra parte del Jordan hacia el occidente, en todas las obras del servicio del Señor y del Rey.

31 Y Jerias fué el Príncipe de los Hebronitas⁴, repartidos en sus

Reyno de Israel, todos con facilidad podian acudir a ellos; y por esta razon estaban exentos de los ministerios del Templo, como de Cantores, Porteros...